S. Greg. Tom. I.

A quia tunc divinæ iustitiæ rectitudinem laudent, cum se ad gaudium incoluntas sublevent; & alios flagella castigant, cum se conspicunt rerum prosperitate perfici, alios adversitate fatigari. Nam dum perversè agunt, sed tamen se rectos arbitrantur, hoc quod sibi prospéra suppeditant, deberi suis meritis credunt; eoq[ue] colligunt quod Deus iuste non judicat, quod quasi iustos se adversitas nulla contristat. Sed si eorum vitam quilibet breviter vis supernæ correptionis attigerit, pulsati protinus consilium divini examinis increpant, quod paulò antè incolumente admirando præferebant; iustumque esse iudicium, quod suis mortibus aduersatur, negant: & dum de divina æquitate disputant, ad resultatio[n]is verba profiliunt, & correpti quia deliquerunt, gravius delinquunt. Unde bene etiam per Psalmistam contra peccatoris confessionem dicitur: *Confitebitur tibi, cum beneficeris ei.* Despecta quippe vox confessionis est, quam format jucunditas prosperitatis. Sola autem confessio haberet magni meritum ponderis, quam à veritatis rectitudine nequaquam separat vis doloris, quam usque ad iudicium vocis exauit adversitas testis cordis. Non ergo mirum, quod Baldad divinam iustitiam laudat, qui nihil aduersi ab eadem iustitia tolerat. Sed quia amicos beati Job, hæreticorum tenere speciem diximus, libet ut paucis quomodo Baldad verba hæreticorum subreptionibus congruant, demonstremus. Hi quippe dum sanctam Ecclesiam temporali corripi animadversione conspicunt, audacius in jaçantiam perversæ prædicationis infumelunt, & superni examinis rectitudinem prætendententes, prosperari se ex meritis asperunt: illam verò affligi dignis retributio[n]ibus arteſtantur, & verbis blandientibus subreptionis aditum protinus inter dolores querunt, atque aliorum vitam exprobantes, aliorum mortibus ferunt, ac si illi jam iuste defuncti sint, qui de Deo credere digna noluerunt. Unde Baldad Suhites, postquam divinam iustitiam protulit, illico subiungit: *[Etiam si filii tui peccaverint ei, & dimisisti eos in manu iniquitatis sue: tu tamen si diluculo confurrexeris ad Deum, & Omnipotentem fueris deprecatus: si mundus & reclusus incesseris, statim evigilabit ad te, & pacatum reddet habitaculum iustitiae tuae.]* Ac si afflitti catholicis errorum prædicatores dicant: *Vitæ vestræ provideat, & quādam versata teneatis, ex eorum qui inter vos defuncti sunt, damnatione cognoscite: quia conditori omnium nisi perfida vestra displacebat, nequaquam à vobis tam numerulos populos, interiu[m] levante subtraheret. Ait enim: [Etiam si filii tui peccaverunt ei, & dimisisti eos in manu iniquitatis sue.]* Quasi aperte dicens: In iniquitatis sue manu dimissi sunt, qui vitam nostram rectitudinis initiai noluerunt. Tu tamen si diluculo confurrexeris ad Deum, & Omnipotentem fueris deprecatus. Quia enim se hæretici tenere lucem veritatis astimant, sanctam Ecclesiam quæ in erroris nocte positam, ad diluculum veritatis vocant, quatenus & per cognitionem Dei, quasi per diluculum surgat, & per precem penitentia præterita diluat. *[Simundus & reclusus incesseris.]* Mundus videlicet in cogitatione, reclusus in opere. *[Statim evigilabit ad te.]* Ac si aperte dicat: Quia is qui nunc tribulationibus tuis virtutem sue præfotionis non exerit, quasi ab adjutorio errantis dormit. *[Et pacatum reddet habitaculum iustitiae tuae.]*

Q. ij

id est, præsentis vita contrarietates amovet, & A
tranquillitatis protinus securitatem præbet. Quia
enim perversi quique temporale gaudium singulare
estimant divinæ remunerationis bonum; que ipsi
anxiè ambiunt, hæc aliis pro magno pollicentur.
Unde plerumque fit, ut aut amissa recuperari spome-
deant, aut ad majora adhuc præsentis vita præmia
auditorum suorum animos extendant. Quod pa-
tenter Baldad exprimit, cùm protinus adjungit:
[In tantum, ut si priora tua fuerint parva, & no-
vissima tua multiplicentur nimis.] Si verò habitacu-
lum justitiae, consilium mentis vocat, afflictis ca-
tholicis errorum magistris pacatum justitiae habita-
culum promittunt: quia si eos ad sua pertrahunt,
profecit à contentione conticescunt. Namque hi
qui pertrahi ad perversa potuerunt, tanto jam tran-
quilius temporali pace quietisunt, quanto longius
ab æternis separantur. Opes quoque intelligentia se-
quentibus crescere spondent. Unde & subditur:
[In tantum, ut si priora tua fuerint parva, & no-
vissima tua multiplicentur nimis.] Sed quia eorum
verbis non facile creditur, quoniam saepe vita con-
temptibilis demonstratur, antiquorum patrum senten-
tias proferunt, earumque rectitudinem in argumen-
tum sui erroris infleunt. Unde & subditur:

*Quod antiquorum patrum exempla, ad insuandum
transitoria huic vita instabilitatem,
intuenda sunt.*

CAPUT XXIII.

IN terroga enim generationem præstinam, & dili-
genter investiga patrum memoriam.] Generatio-
nem præstinam, ac patrum memoriam nequaquam
videri, sed investigari admonent: quia hoc in ea
nolunt conspicere, quod liquido cunctis patet. Non
numquam verò more bonorum, quædam moraliter
docent, & qualiter ex præteritis præsentis colligan-
tur, insinuant: atque ex his quæ jam à nostris oculis
pertransiendo subtracta sunt, quæ nulla sint
quæ videantur, demonstrant. Unde & adhuc subdi-
tur: [Hæc eterni quippe sumus, & ignoramus quo-
niam scimus umbra dies nostri sunt super terram.] Ge-
neratio itaque præstina interroganda proponitur, ut
transire tempus vite præsentis sic umbra monstretur:
quia videlicet si ea quæ erant, & jam transacta
sunt, ad memoriam reducimus, patenter cognosci-
mus quām celiter hoc quoque fugiar, quod tene-
mus. Sæpe verò heretici eosdem nobiscum pàtres,
quos veneramur, laudant: sed intellectu depravato,
ipsis nos eorum laudibus impugnant. Unde & ad-
huc subditur: [Ipsi docebunt te; loquuntur tibi, &
de corde suo proferent eloqua.] Notandum quod
superius dixerat: *Spiritus multiplex sermones oris
tui: nunc verò, reductis ad memoriam patribus,*
dicit: [De corde suo proferent eloqua.] Ac si vitam
sanctæ Ecclesiæ heretici detestantes, dicant: Mu-
tiplicitatem spiritus in ore habes, in corde non ha-
bes. Sed illi contra te audiendi sunt, qui verba ex
corde proferentes, recta vivendo docuerunt. Sæpe
autem pravi, dum suæ virtutis tortitudinis ignorant,
audenter aliorum rectitudinem lacerant. Cumque
contra bonos sibi auctoritatem increpationis arri-
piunt, aut ea bona proferunt, quæ non vivendo,
sed audiendo didicerunt; aut ea aliis mala mentien-
tesingerunt, quæ ipsi committunt. Sed cùm ea bona
proferunt quæ servare contemnunt, sciendum est
quia plerumque veritas sic per ora adversariorum
fonat, ut corum lingua movens, vitam feriat;
quatenus culmen rectitudinis loquentes & igno-
rantes, ipsi & verbis judices, & factis accusato-
res fiant. Unde Baldad mira quidem contra hy-
pocritas subdit, sed mucrone verbi se imperit:
quia simulator justitiae, nisi ex aliquanto ipse
esset, docere justum nequaquam tanta temeritate

præsumeret. Et quidem fortia sunt valde quæ di-
cit: sed hæc stultis, non autem sapienti; pravis,
non recte dicere debuit: quia & recordem se
asserit, qui hortis scientibus, in flumen aquam
fundit. Sed interim postponentes cui dicitur, pen-
sémus subtiliter quid dicatur: ut nos prolatæ in-
struant, quamvis meritum sui auctoris impugnat.
Sequitur:

*Quod Sanctorum bona, quia vera sunt, permanent;
hypocitarum vero bona, quia falsa sunt, non
perseverant: & quod superbi correctionis impa-
cientes sunt.*

CAPUT XXIV.

B **N**vinquid* vivere potest scirpus abesse humore, * al. vi.
aut crescere caretum sine aqua?] Cui Baldad recte
scirpum, vel caretum comparat, ipse protinus
aperit, cùm subiungit: [Cum adhuc sit in flore, nec
cultur manu, ante omnes herbas arescit: sic vita
omnium qui obliviscuntur Deum, & spes hypocrita
peribit.] Scirpi ergo vel caretæ nomine, hypocrite
vitam signat, quæ speciem quidem viriditatis
habet, sed ad humanos usus fructum utilitatis non
habet; quæ sterilitate operis arida permanens, solo
sanctitatis colore viridecit. Sed neque sine humore
scirpus, neque sine aqua caretum profici: quia
hypocitarum vita ad bona opera infusionem qui-
dem superni munera percipit, sed in cunctis que
agit, exteriores laudes appetens, à fructu perceptæ
infusionis inaneſcit. Saepè namque mira signorum
opera faciunt, ab obſeffis corporibus spiritus pel-
lunt, & per prophetat donum, ventura quæque
ſciendo preveniunt, sed tamen à largitatem tot mu-
nerum, cogitationis intentione divisi sunt: quia per
ejus dona, non ejus gloriam, sed proprios favores
querunt: cumque per accepta dona in sua laude se
elevant, ipsis munerialibus contra largitatem pugnant.
Inde quippe contra dantem superbunt, unde ei
amplius humiles esse debuerunt. Sed eò postmo-
dum eos distictior sententia percudit, quod nunc su-
perna bonitas & ingratos largitiū infundit. Fitque
eis amplitudo munera, incrementum damnationis;
quia irrigat fructum non ferunt, sed sub viriditatis
colore vacu in alium crescent. Quos bene per
Evangelium Veritas exprimit, dicens: *Multa di- Matt. 7.
cent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in
nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo damoniu-
m ecceimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus?
Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos;
discedite à me qui operamini iniquitatem. Scirpus
igitur vel caretum sine aqua non vivit: quia nimi-
tum hypocrite non nisi ex superno munere viridi-
tatem bona operationis accipiunt: sed quia hanc in
usum propria laudis arripiunt, in aqua quidem vi-
rides, sed tamen inanæ crescent. Bene autem subdi-
tur: [Cum adhuc sit in flore, nec carparunt manu, an-
te omnes herbas arescit.] Scirpus in flore, est hypo-
crita in laude. Acutus verò angulis surgens caretum,
manu non carpiris quia exasperatis per arrogantium
ſensibus, de pravitate sua hypocrita corripi deditigantur.
In flore suo manum carpentis incidit, quia in
laude hypocrita politus, ne hunc quicquam corre-
re audeat, aſperiate sua protinus vitam corripit
fecat. Sanctus namque esse non appetit, sed vocari;
& cùm fortasse corripitur, quasi in opinionis gloria
detruncatur. Deprehensum se in pravitate irascitur,
loqui sibi redarguentem prohibet: quia velut in
occulto vulnere tacitus dolet. Qualis imperitis in-
notuit, talis vult ab omnibus estimari, & parati
est mori quām corripi. Redargutione deterior redi-
ditur, quia quasi dira percussione & ſimat jaculum,
puritatis verbum. Unde exasperatus protinus in
contumelias furgit, & quæ mala exaggeret con-
tra vitam correptoris, inquirit. Demonstrare lon-*

gē incomparabiliter reum reprehensorem suum
desiderat, ut innocentem se non suis actibus, sed
alienis criminibus ostendat: ita ut saepe homo re-
dargutionis aliquid se dixisse pœnitiat, & quasi à
carpentis manu, sic à corripiens animo quidam,
ut ita dixerim, sanguis mœroris currat. Unde bene-
per Salomonem dicitur: *Noli arguere derisorem, ne
oderis te.* Neque enim iusto timendum est, ne derisor
cūm corripitur, contumelias inferat; sed ne tractus
ad odium, pejor fiat. Inter hæc scindunt est, quod
justorum bona, quia ex corde incipiunt, usque ad
præsentis vita terminum crescunt: Hypocritarum
verò opera, quia nequaquam sunt in occulto radica-
ta, saepe autē deficiunt, quām præsens vita finia-
tur. Nam plerumque studio sacra eruditio in-
sistunt, & quia hanc non præparandis meritis, sed
promerendis favoribus inquirunt, statim ut judi-
cium humana laudis attingunt, & per hoc gratiam
transitorij profectus assequuntur, tota mente sacer-
taribus curis inserviunt, atque à sacra funditus erudi-
tione vacuantur, & agendo post indicant, quan-
tum temporalia diligent, qui sola prius æterna præ-
dicabant. Plerumque autem assumpta speciem ma-
tutinitatis ostendunt, quiete silentij, longanimitate
patientiae, continentiae virtute decorantur. Sed cūm
per hæc quæstū culmen honoris attigerint, cuimque
sibi jam reverentia à cunctis impendit, protinus
se in lasciviam voluptatis fundant, & bona se non
ex corde tenuisse ipsi sibi testes sunt, qui hac cito
dimiserunt. Nonnumquam verò aliqui quæ possi-
dunt tribuunt, atque indigentibus cuncta largi-
unt; sed tamen ante vite terminum, avaritiae pruri-
gine accensi, aliena appetunt, qui sua largiri vide-
bantur, & pertinaci post crudelitate ambiunt quod
ficta prius pietate reliquerunt. Unde & rectè nunc
dicitur: *Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manus,*

** al. jux-
ta carnē
quippe
& jūti
herba
fūni,
Esa. 40*

ante omnes herbas arescit] [†] Juxta carnalem quip-
pe intellectum & justi herba sunt, Propheta at-
stante, qui ait: *Omnis caro fœnum.* Sed ante omnes
herbas arescere scirpus dicitur, quia justis in bono
suo permanentibus, à viriditate assumpta rectitudi-
nis hypocritarum vita siccatur. Arescant herbæ
etiam reliquæ, quia justorum opera cum carnis vi-
ta deficiunt. Sed herbarum ariditatem scirpus præ-
venit, quia priusquam de carne hypocrita transeat,
ea quæ in se offenderat virtutum facta derelinquit.
De quibus etiam bene per Psalmistam dicitur:

*Fiant sicut fœnum adficerorum, quod priusquam evel-
latur, exaruit.* Fœnum quippe adficitur in alto nasci-
tur, sed nequaquam pingui radice solidatur: quia
& hypocrita summa quidem agere cernitur, sed non
in eis ex cordis puritate robatur. Quod nimini-
rum fœnum etiam non evulsum citius arescit: quia
videlicet hypocrita & in præsenti adhuc vita subsi-
dit, & jam sanctitatis opera quasi viriditas speciem
amittit. Quia enim sine intentione rectæ cogitatio-
nis bona studuit agere, hæc amittens, indicat se si-
ne radice floruisse. Sed Baldad, sicut prædictimus,
cui scirpus vel carētum comparat, illico aperit,
cūm subjungit: *[Sic via omnium qui obliviſcantur
Deum, & spes hypocrita peribit.]* Quid enim cunctis
suis operibus hypocrita sperat, nisi honoris reveren-
tiam, gloriam laudis, à melioribus merui, sanctus
ab omnibus vocari? Sed permanere spes hypocrite
non valet, quia aternitatem non querens, fugit
quod tenet. Nequaquam quippe mentis ejus inten-
tio in illa gloria figitur, qua sine fine possidetur: sed
cūm transitoris favoribus inhiat, perdit percepien-
do quod laborat. Veritate attestante, quæ ait: *Amen
deo vobis, quia receperunt mercedem suam.* Sed hæc
spes recipienda mercedis diu teneri non potest, quia
pro extensis operibus honor tribuitur, sed vita ad
terminum urgetur: laudes resonant, sed ad finem
cum laudibus tempora festinant: & quia nequaquam
animus in aternitatis amore radicatur, cum

A ipsi profecto rebus quas dilit, habitur. Ne-
mo namque valet mobilia diligere; & ipse immo-
bilis stare. Qui enim transiunt amplectitur, eo
ipso ad cursum ducitur, quod decurrentibus impli-
catur. Dicat ergo: *[Et spes hypocrita peribit.]* quia humana laus, quam magnis laboribus appe-
tit, impulsa temporum momentis decurrit. Bene
autem subditur:

*Quod vilis pretio opus magnum vendit, qui ideo in
laboribus continentia servit, ut laus ei ab homini-
bus impendatur. & cum tempus retributionis ad-
venierit, hec quæ modo placet infania, in tormentis
posuisse displicebit.*

CAPUT XXV.

Non ei placebit recordia sua.] Magna quippe
recordia est, laboriosa agere, & auræ laudis
inhiare; forti opere præceptis caelestibus inservire,
sed terrena retributionis præmium querere. Ut
enim ita dixerim, qui pro virtute quam agit, hu-
manos favores desiderat, rem magni meriti vili pre-
tio venalem portat. Unde cæli regnum mereri po-
tuit, inde nummum transitorij sermoni querit. Vi-
li ergo pretio opus vendit, quia magna impedit,
sed minima recipit. Quibus itaque hypocrite simi-
les, nisi fecundis & neglectis virtibus existunt: quæ
per ubertatem fructum proferunt, sed nequaquam
per studium à terra sublevantur. Quod pingues pal-
mites germinant, errantes bestiæ conculcaunt; &
quod hoc uberioris aspiciunt, projectum in infinitis,
avidius consumunt: quia nimis hypocritarum
opera dum clara monstrantur, quasi pinguis produ-
cent: sed dum humanas laudes appetunt, quasi in
terra deferuntur. Quæ hujus mundi bestiæ, mali-
gni scilicet spiritus comedunt, quia hæc ad usum
perditionis inflectunt; tantoque ardenteriùs rapiunt,
quanto & magna claris innovescunt. Unde bene
per Prophetam dicitur: *Culmus stans, non est in eo* ^{Os. 8. 8.} *germen, & non facit farinam; quod etsi fecerit, alieni
comedent eam.* Culmus quippe germen non habet,
cūm vita meritis virtutum caret. Farinam culmus
non facit, cūm is qui in præsenti sæculo proficit, nil
subtilitatis intelligit, nullum boni operis fructum
redit. Sed saepe & cūm fecerit farinam, hanc alieni
comedunt: quia & cūm bona opera hypocritæ
ostendunt, de his malignorum spirituum vota sa-
tiantur. Qui enim per hæc placere non appetunt,
nequaquam agri dominum, sed alienos pacant.
Fecundo itaque hypocrita & neglecto palmiti simi-
lis, servare fructum non valet, quia botrus boni
operis in terra jacer. Sed tamen hæc recordia
sua pacit, quia pro bono opere à cunctis hono-
ratur: ceteris præminet, subjectas hominum men-
tes tenet, majoribus locis attollit, favoribus nutritur.
Hæc verò ei sua recordia placet interim, sed
non placebit: quia cūm retributionis tempus adve-
nerit, in pena displicebit quod vecors fuit. Tunc
se stulte egisse intellegit, cūm pro delectatione lau-
dis, sententiam divinæ * correctionis acceperit:
Tunc se recordem fuisse considerat, cūm se pro tem-
porali, quam perceperit gloria, perpetua tormenta
castigant. Tunc veram scientiam supplicia ape-
riunt: quia per hæc profecto colligitur, nihil fuisse
omnia quæ transire potuerunt. Unde & rectè sub-
ditur:

*Quod ad flatum mortis quasi ad venti vehementis
impetum, hypocritarum textura rampatur, & hi qui
crucem in angaria portant, Christo non commo-
rientur.*

CAPUT XVII.

Et sicut tela aranearum fiducia ejus.] Bene hy-
popcritarum fiducia, aranearum tela similes di-

Q. iii

citur, quia omne quod ad obtinendam gloriam exudant, ventus vita mortalitatis dissipat. Nam quoniam eterna non querunt, bona temporalia cum tempore amittunt. Pensandum quoque est, quod filia aranæ per ordinem ducunt, quia sua hypocrite quasi sub discretione opera disponunt. Aranearum tela studiosè texitur, sed subito venti flatu dissipatur: quia quidquid hypocrita cum labore peragit, aura humani favoris tollit; & dum in appetitu laudis opus deficit; quasi in ventum labor evanescit.

Sæpe namque & usque ad præfentis vitæ terminum, hypocritarum facta perdurant; sed quia per hæc auctoris laudem non querunt, bona ante Dei oculos numquam fuerunt. Plerumque enim, ut prædictimus, sacræ legis eruditio fulciuntur, doctrina verba proferunt, omne quod sentiunt, testimoniis accingunt; nec tamen per hæc vitam audiendum, sed proprios favores querunt: quia nee proferre alia neverunt, nisi quæ auditorum corda ad rependendas laudes excitent, non autem ad lacrymas accendant. Mens quippe concupiscentiis exterioribus occupata, igne divini amoris non calent; & idcirco ad supernum desiderium inflammante auditores suos nequeunt verba, quæ frigido corde proferuntur. Neque enim res, quæ in seipsa non arserit, aliud accedit. Unde fit plerumque, ut hypocritarum dicta & audientes non erudiant, & eosdem ipsos qui ex proferunt, elatos laudibus deterioriores reddant. Attestante etenim Paulo, *Scientia inflat, caritas vero adficat*. Quem enim charitas adificando non erigit, scientia inflando pervertit. Plerumque se hypocrita mira abstinentia afflignant, omne robur corporis atterunt, & quasi carnis vitam funditus in carne viventes extingunt, sive per abstinentiam morti appropriant, ut pene quotidie morientes vivant. Sed ad hæc humanos oculos querunt, admirationis gloriam exspectunt, Veritate attestante, quæ ait: *Exterminant facies suas, ut appareant hominibus jejunantes*. Nam ora pallescunt, corpus debilitate qualitut, pectus interrumptibus suspensis urgetur. Sed inter hæc, ab ore proximorum sermo admirationi queritur, nihilque tanto labore aliud, nisi astimatio humana cogitat. Quos nimis bene Simon ille significat, qui Dominica passionis tempore in angaria cruxem portabat, de quo scriptum est: *Invenerunt hominem Cyrenum, venientem ob viam sibi, nomine Simonem: hunc angariaverunt, ut tolleret crucem Iesu*. Quod enim per angariam agimus, non hoc ex studio amoris operamur. Crucem ergo Iesu in angaria portare, est afflictionem abstinentia pro alia quam necessitate est intentione tolerare. An non Iesu crucem portat in angaria, qui quasi ad preceptum Domini, carnem domat, sed tamen spiritalem patriam non amat? Unde & Simon idem crucem portat, sed nequaquam moritur: quia omnis hypocrita corpus quidem per abstinentiam afficit, sed tamen per amore gloria, mundo vivit. Quo con-

Mai. 17. 6. tra per Paulum bene de electis dicitur: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis & concupiscentiis*. Cum vitis quippe & concupiscentiis carnem crucifigimus, si sic gulam restringimus, ut iam de mundi gloria nihil queramus. Nam qui corpus macerat, sed honoribus anhelat, crucem carni intulit, sed mundo per concupiscentiam pejus vivit: quia & sæpe per sanctitatis imaginem, locum regiminis indignus assequitur, quem, nisi aliquid in se virtutis offendere, nullo percipere labore mereretur. Sed transit quod delectabiliter obtinet, & penaliter, quod sequitur, manet. Sanctitatis nunc fiducia in ore hominum ponitur: sed cum internus judex secreta cordis examinat, testes vitae exterius non * querit. Bene ergo dicitur: [*Sicut tela aranearum fiducia ejus*:] quia apparente cordis teste, præterit omne quod exterius de huma-

no favore confidit. Unde & adhuc aptè subiungitur.

Qæd in stabilis sit domus, qua Christum non habet in fundamento: & quid sit, quod fatua virgines oleum mendicant.

CAPUT XXVII.

In nititur super dominum suam, & non stabit.] Sic ut domus exterioris conversationis, est adiudicium quod inhabitat corpus: ita domus nostræ cogitationis, est res quilibet, quam per dilectionem inhabitat animus. Omnes quippe quod diligimus, quasi in hoc quiescentes habitamus. Unde Paulus, quia in supernis cor fixerat, in terra quidem positus, sed tamen à terra extraneus, dicebat: *Nostra conversatio in celis est*. Mens itaque hypocrita nihil aliud in omne quod agit, nisi opinionis suæ gloriam cogitat, nec curat quod post per meritum dicitur, sed quid interim dicatur. Domus ergo ejus, est delectatio favoris, quam quasi quietus inhabitat: quia per cuncta sua opera ad hanc se intra animum reclinat. Sed stare domus hæc non valer: quia laus cum vita praterit, & humanus favor in judicio non subsistit. Unde & fatua virgines, qua oleum in vasis non sumplerant, quia in alienis scilicet vocibus gloriam, & non in suis conscientiis habebant, turbatae per sponsi præfentiam, dicunt: *Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostra extinguuntur*.

O a leum quippe a proximis petere, est gloriam boni operis, à testimonio alieni oris implorare. Mens etenim vacua, cum cunctis suis laboribus nihil se intus tenuisse invenerit, testimonium foris querit.

C Ac si aperte fatua virgines dicant: Cùm nos repelli sine retributione conficiatis, dicite in nostro opere quid vidistis? Sed frustra tunc hypocrita super hanc dominum laudis innititur, quia nihil ei in judicio attestatio humana suffragatur; quia eamdem laudem, quam post in testimonium exigit, prius in munere recepit. Vel certè super dominum suam hypocrita innititur, cùm vanis favoribus deceptus, quasi de fiducia sanctitatis elevatur. Multa quippe hypocrita in occulto mala faciunt, quædam vero bona in publico. Cumque ex bonis patentibus laudes recipiunt, ab occultis malis considerationis oculos avertunt, talesque se astimant, quales foris audiunt, non quales intus noverunt. Unde fit plerumque, ut ad supernum quoque judicium cum fiducia veniant, quia tales se apud internum arbitrum credunt, quales ab hominibus foris habebantur. Sed stare domus hypocrita non valer, quia in terrore distracti examinis, omnis anteactæ fiducia sanctitatis cadit. Cumque sibi oris alieni testimonia deesse cognoverit, ad sua se opera enumeranda convertit. Unde & adhuc subditur: [*Fulcite eam, & non confurget*.] Hoc namque, quod per se stare non valer, fulcitur ut stet: quia cum vitam suam hypocrita labefactari in judicio conficit, hanc fulcendo statuere operum enumeratione contendit.

D An non laudis sue habitaculum hinc inde fulcunt, qui acta sua, ut præfati sumus, in judicio enumerantes, dicunt: *Domine Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo demonia ejectedimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Sed domus laudis tot allegationibus fulta, minime confurget, quia protinus judex dicit: *Numquam novi vos, discedite à me qui operamini iniuriam*.

E Ecclendum est, quia hoc quod surgit, ab infirmis ad superiora se erigit. Domus ergo hypocrita surgere non valer: quia per omne quod juxta præcepta celestia agere potuit, à terra nunquam animum levavit. Jure igitur tunc nequaquam ad præmium retributionis erigitur, quia per hoc quod nunc exhibet, in appetitu temporalis gloria jacet.

Quod illuscētō sole iustitia scīci erunt & aridi hypocryta, qui virides videntur & humelli.

CAPUT XXVIII.

SE quia vita hypocrite sciri appellatio signata, qualiter in Judicio reprobetur audivimus: priusquam distictus judex apparuit, qualis ab hominibus habeatur audamus. Sequitur: [*Hume-
tus videtur antequam veniat sol.*] Sæpe in facro cloquio Dominus, Solis appellatio figuratus, sicut per Prophetam dicitur: *Vobis autem qui timeris
nomen Domini, orientur Sol iustitiae.* Et sicut repulsi in judicio impij dicere in Sapientia libro describuntur: *Erravimus a via veritatis, & lumen iustitiae non luxit nobis, & sol non est ortus nobis.* Ante solem igitur scirpus humidus cernitur, quia priusquam divina distictio in judicio candeat, omnis hypocrita infusum se sanctitatis gratia ostentat: quasi vires aspiciuntur: quia iustus estimatur: honoris locum obtinet, de gloria sanctitatis pollet, a cunctis veneratio deferunt, opinio laudis extenditur. Scirpus itaque iste in nocte humidus est, sole autem veniente siccatur: quia nimirus hypocrita in tenebris vita presentis, sanctus ab omnibus creditur; sed cum distictus iudeus venerit, quam sit iniquus apparebit. Dicat ergo: [*Humeetus videtur antequam veniat sol.*] quia virientes se nunc humanis oculis exhibet, sed in calore tunc divini judicij areseunt. Sequitur: [*Et in ortu suo germen ejus ereditur.*] Herba qualibet nascendo prius è terra producitur, aura & aestibus tangitur, sole ac pluvias nutritur: & tunc demum ad proferendum sui feminis germen aperitur. Scirpus vero cum flore suo nascitur, moxque dum à terra surgit, sui secum feminis germen producit. Bene ergo per herbas reliquas Sanctus quilibet, per scirpum vero hypocrita designatur: quia iusti viri priusquam in opere sanctæ conversationis orientantur, hujus vite hiemem tolerant, eoque gravium persecutionum astus fatigant. Sed cum recta faciunt, nequam hinc sue reitudinis remuneracionem querant. Cum vero à presentis mundi laboribus excent, ad eternam patriam venientes, expectata retributione perfruuntur. At contra hypocrita, qui mox ut in bono opere nascitur, presentis mundi recipere gloriam conatur, quasi scirpi more cum germe oritur. Qui pro eo quod bene vivere incipit, quarit statim, ut à cunctis honoretur. Germen itaque in ortu, est remuneratio in inchoatione. Sæpe namque nonnulli aperta pravitatis vias deferunt, sanctitatis habitum sumunt, moxque ut prima limina bene vivendi contigerint, oblii qui fuerint, affligi jam per penitentiam de consummatis nequitris nolunt: laudari autem de inchoata iustitia appetunt, praesertim ceteris etiam melioribus concupiscunt. Quos plerisque dum iuxta votum prefens prosperitas sequitur, multò quam prius fuerant, de sanctitatis habitu peiores fiunt. Nam rebus multiplicibus occupati, atque ipsa occupatione * confisi, non solum perpetrant minimè deplorant, sed adhuc quæ deplorentur exaggerant.

*Quid sit non operari in primogenito bovis, &
lignorum auferri preputia.*

CAPUT XXIX.

QVI enim mundum deserunt, ad exteriora officia provehī non debent, nisi per humilitatem diutius in ejusdem mundi contemptu solidentur. Cittus namque bona depereunt, qua hominibus ante tempus innescunt: quia & arbusta plantata, priusquam fixa radice coalescant, si manus concutientis tangit, arefacit. At si in altum radix figitur, & terra humoribus conspersa solidatur, haec & manus impellit, sed non laedit: haec & ventorum flatus

A infleundo concutunt, sed non evertunt. Ne ergo eruatur vita cepti operis, dia ac robuste in alto humilitatis figenda est radix cordis: ut cum ab humano ore, detractionis aura vel favoris flaverit; et si in quamlibet partem circumque incurvat, animum funditus non evellat: sed ad statum suum protinus post inflexionem redeat, si apud se fortis in radice perdurat. Quid in rebus excrescentibus pariete surgente robustius? Qui tamen si dum constructur, impellatur, statim sine labore destruitur: si autem per spatium temporis ab humore suo excitari permititur, saepe & arietum ictibus minime quassatur. Sic sic videlicet bona nostra & intempestivè manifesta ta depereunt, & diutius occultata solidantur: quia humanæ occupationis manus cum incipientem conversationis nostra vitam contingit, quasi recentem parietem impellit, eamque facile destruit, quia adhuc humorem infirmitatis propria non amisit. Cum vero in longa quietis sua abjectione se animus comprimit, quasi more excitati parietis contra ictus obdurescit, & contractum protinus resilit omne quod solidam impactum fuerit. Hinc est, quod vitam inchoantium Moyses humanis occupationibus exerceri prohibuit, dicens: *Non operaberis in primogenito bovis, & non tendebis primogenita ovium.* In primogenito quippe bovis operari, est bona conversationis primordia in exercitio publicæ actionis ostendere. Ovium quippe primogenita sondare, est ab occultationis suæ tegmine, humanis oculis inchoantia bona opera nostra denudare. In primogenito ergo bovis operari prohibemur, atque à primogenitis ovium detondendis compescimur: quia eti quid robustum incipimus, exercere hoc in aperto ciuitatis non debemus. Et cum vita nostra simplex quid atque innocuum inchoat, dignum est, ut secreti sui velamina non relinquant, ne nudum hoc humanis oculis quasi subdueto vellere ostendat. Ad sola ergo divina sacrificia boum primogenita oviumque proficiant, ut quidquid forte, simplex, innocuumque incipiimus, hoc ad honorem intimi judicis, in ara cordis immolemus. Quod ab illo proculdubio tanto libenter accipitur, quanto & ab hominibus occultatum, nulla laudis appetitione maculatur. Sæpe autem novæ conversationis primordia adhuc ex carnali vita sunt commixta: & idcirco innotescere ciuitis non debent, ne cum laudantur bona quæ placent, deceptus laude sua animus deprehendere in eis nequeat mala, quæ latent. Unde recte rursum per Moysen dicitur: *Quando ingressi fueritis Leu. 19: terram, quamego datus sum vobis, & plantaveritis in ea ligna pomifera, auferetis preputia eorum. Po- ma quæ germinant, immunda erunt vobis, nec ede- tis ex eis.* Ligha quippe pomifera, sunt opera virtutibus secunda. Præputia itaque lignorum auferimus, cum de ipsa inchoationis infirmitate suspecti, primordia nostrorum operum non approbamus. Poma autem quæ germinant, immunda ducimus, nostrisque eisibus non aptamus: quia cum primordia boni laudantur operis, dignum est, ut hoc animum non pascat operantis; ne dum accepta laus suaviter carpit, fructus operis intempestivè comedatur. Qui ergo inchoata virtutis, ab humano ore laudem receperit, quasi plantari ligni ante tempus pomum comedit. Hinc per Psalmistam Veritas dicit: *Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite p. 126: postquam sederitis.* Ante lucem quippe surgere, est priusquam claritas æternæ retributionis appareat, in presentis vita nocte gaudere. Sedendum ergo prius est, ut post recte surgamus: quia quisquis nunc sese sponte non humiliat, nequaquam hinc sequens gloria exaltat. Quod ergo illuc ante lucem surgere, hoc hic hypocrita in ortu est germinare proferre: quia humanas laudes desiderans, ubi ad opus bonum nascitur, ibi mox appetit, ut gloriam retui-

butionis assequatur. An non in ortu suo hi germerent protulerant, de quibus Veritas dicebat: *Aman primos discubitus in convivis, & primas cathedras in synagolis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi?* Pro eo ergo quod bene agere incipiunt, quia honorem consequi ab hominibus continentur, quasi scripsi ratio ab ortu suo cum germine exurgunt. Hi nimur cùm recta operari appetunt, prius mente sollicita ejusdem operis sui testes querunt, & tacita cogitatione pertractant, si sunt qui gerenda videant, si dignè hæc eloqui, qui viderint, possint. Si verò eorum facta nullum fortasse hominem contingat aspicere, hæc se proculdubio estimant perdidisse; & interni arbitri oculos quasi absentes deputant, quia ab eo vicem sui operis recipere in posterum reculant. Et quoniam cùm rectum est quod hypocrita egerit, videri à multis querit, bene adhuc de hoc scirpo subjungitur: [Super acerum petrarum radices ejus denudantur, & inter lapides commorabuntur.] Quid enim radicum nomine, nisi latentes cogitationes accipimus, quæ in occulto prodeunt, sed in ostensione operum per aperum surgunt, sicut & de verbi semine per Prophetam dicitur: *Et hoc quod salvatum fuerit de domo India, & quod reliquum est, mittet radicem deorsum, & faciet fructum sursum.* Radicum quippe deorsum mittere, est cogitationem bonam in abditis multiplicare. Fructum verò sursum facere, est per efficaciam operis, recta quæ cogitavit, ostendere. Lapidum verò sicut sanctæ Ecclesiæ per Esaïam dicitur: *Ponam ja- spidem propugnacula tua, & portas tuas in lapides sculptos.* Qui eodem lapides quid dixisset, aperuit cùm subjungit: *Vniverſos filios tuos doctos a Deo-* mino. Et sicut admonet Petrus Apostolo dicitur: *Et vos tamquam lapides vivi superedificamini domos spirituales.* Hoc itaque loco quia lapides dicti sunt, sed tamen vivi minimè dicuntur, nuda appellatio ne lapidum permixti possunt reprobi & electi figurari.

Quod in suam destructionem laborant, qui nunciis regis Babylonis bona qua agunt, quasi divi- tias congregatas offendunt.

CAPUT XXX.

SCIRPUS itaque iste qui inter lapides commoratur, super acerum petrarum radices densat: quia omnis hypocrita cogitationes suas in exquirenda hominum admiratione multiplicat. Per omne enim quod hypocrita faciunt, quia occultis cogitationibus laudes hominum requirunt, quasi radices scripi in acerum petrarium mittunt. Operaturi quippe laudes suas cogitant, laudati autem has secum taciti in cogitationibus versant. Gaudient le præcipios in humana estimatione claruisse. Cumque inflati favoribus apud semetiplos intumescent, saepe mirantur taciti etiam ipsi quod sunt. Videri quotidianè semetiplos altiores cupiunt, ac miris inventionibus in opere excrescent: quia sicut virtus humilitatis omne vitium enervat, sic arrogantia roborat. Cogit namque mentem juvenescere, & contra vires valere: quia & quod negat vigor valetudinis, amor imperat laudis. Unde & factis suis, ut diximus, arbitros inquirunt. Si verò eorum operi testes deesse contingat, narrant ipsi quæ gesserint. Cumque efferti favoribus copierint, saepe eiusdem suis operibus, quæ egisti se referunt, mentioningo aliquid adjungunt. Cum verò & vera dicunt, hæc dicendo aliena faciunt: quia quæstis remunerati favoribus, ab eorum intima retributione vacuantur. In eo enim quod bona sua patefaciunt, ostendunt malignis spiritibus, quasi infidianibus hostibus, quæ prædendentur. Quorum profecto vi tam illa cunctis notissima Ezechiae culpa figuravit,

A qui postquam una prece, & sub unius noctis spato, centum octoginta quinque millia hostium Angelo feriente prostravit: postquam occasui proximum ad altiora celi spatha soleri reduxit: postquam vitam propinquante jam termino coartatam, in tempora longiora protelavit: suscepit Babylonicæ regis nuntius, bona omnia quæ possidebat, ostendit. sed Propheta voce protinus audivit. *Ecce dies ve-* 4. Reg. *nient, & auferentur omnia quæ in domo ita sunt, in* 20. d. *Babylonim: non reliquerit quidquam, dicit Dominus.* Sic sic nimur hypocrites, postquam magnis virtutibus excrescent, quia cavere malignorum spirituum insidias negligunt, & celari in eisdem virtutibus holunt, bona sua ostendendo, hostium faciunt: & prudentes subito amittunt, quidquid diutius studentes operantur. Hinc per Psalmistam dicitur: *Tradidit in captivitatem virutes eorum, & pulcri- tudines eorum in manus inimici.* Virtus quippe & pulchritudo arrogantium, inimici manibus tradit: quia omne bonum, quod per concupiscentiam laudis ostenditur, occulti adversarii juri manipulatur. Hostes namque ad rapinam provocat, qui sius eorum notitia divitias denudat. Quoniam enim ab æternæ patriæ securitate disjungimur, per latronum insidiantium iter ambulamus. Qui ergo in itinere deprædati formidat, abscondat necesse est bona quæ portat. O miseri, qui affectantes laudes hominum, in semetipsis dissipant fructus laborum! cun- que se ostendere alienis oculis appetunt, damnant quod agunt. Quos nimur maligni spiritus cum ad jactantiam provocant, eorum, sicut diximus, opera captivantes denudant. Unde sub cuiusdam gentis specie, antiquorum hostium malitiam si- gnans, per Prophetam Veritas dicit: *Posuit vineam Ioe. 1. b meam in desertum, decorticavit ficum meam, nudans expoliavit eam, albi facti sunt rami ejus.* Insidiantibus quippe spiritibus, Dei vinea in desertum ponitur, cùm plena fructibus anima, humana laudis cupiditate dissipatur. Ficum Dei gens ista decorat, quia seductam mentem in favoris appetitum rapiens, quo hanc ad ostentationem pertrahit, tegmen ei humiliatis tollit; eamque nudans expoliat, quia quoque in bonis suis abcondit, quasi proprii tegminis cortice vestitur. Cum verò mens hoc quod egerit, videri ab aliis concupiscit, quasi expoliata fucus eum qui se texerat corticem amisit. Ubi aptè subditur: *Albi facti sunt rami ejus;* quia ostenta humanis oculis ejus opera candescunt, de sanctitate nomen sumunt, cùm recta actio divulga- tur. Sed quoniam subducto cortice, rami sibi hu- ius arscent, solerter intuendum est: quia facta ar- rogantium, humanis oculis ostensa, unde placere appetunt, inde siccantur. Mens itaque quæ per jactantiam præditur, rectè fucus vocatur: quia & candida est per hoc quod cernitur, & siccari proxima per hoc quod tegmine corticis nudatur. Intus ergo sunt servanda quæ agimus, si ab interno arbitrio vicem recipere nostri operis expectamus. Hinc est enim quod per Evangelium Veritas dicit: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua; ut sit Matt. 6. elemosyna tua in abscondito; & pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Hinc est quod de elec- torum Ecclesiæ per Psalmistam dicitur: *Omnis glo- 2. Cor. 1. ria ejus filia regis ab intus.* Hinc Paulus ait: *Gloria d nostra hac est, testimonium conscientia nostra.* Filia quippe regum Ecclesiæ, quæ in bono est opere spiri- talium principum prædicatione generata, gloriam intus habet: quia hoc quod agit in ostentationis jactantia non habet. Gloriam suam Paulus testi- monium conscientia memorat, quia favores oris alieni non appetens, vita sua gaudia extra semetipsum ponere ignorat. Occultanda sunt ergo quæ agimus, ne hæc in hujus vita itinere incaute portantes, latrocinantium spirituum incursione perda- mus. Et tamen Veritas dicit: *Videant opera vestra Mar. 5. bona*